(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
scriptum instrum entum  transcripsi et exemplavi de quodam cartulario 
instrumentorum abreviatorum  per manum Am brosii notarii in anno, 
mense et die supradictis, de mandato dicti domini iudicis comunis Sao
ne, et in presenti registo autenticavi et in form am publicam redegi, 
nichil in eo addito vel diminuto quod m utet sensum vel variet in
tellectual.

a In testa alla c. C LIII r.: Convencio et obligacio contra dominum Henricum 
de Carreto b m ° c c 0x x 0v i i ° :  aggiunto nel margine esterno 0 Melexino: co
sì A  d cm. 1 0 plures: così A.

366

12 5 6 , aprile 18 , Perti

Giacomo del Carretto, marchese di Savona, e Giacomo Spinola, 
podestà di Savona, rim ettono all’arbitrato di M atteo Marenco e di Enrico 
di Finale, la composizione delle questioni vertenti tra le due parti.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C LIIII r.

Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: « Hic retro est 
sententia inde lata ».

Compromissum factum inter comune Saone et dominum Iacobum de 
Carreto.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo sexto,
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indictione quarta decima, die x v m  aprilis. In presentía testium infra- 
scriptorum, dominus Iacobus de Carreto, marchio Saone, ex una parte, 
et dominus Iacobus Spinula, potestas civitatis Saone, nomine et vice 
comunis Saone, ex altera, unanimiter et concorditer elegerunt domi- 
num Matheum Marenchum iuris peritum , presentem, civem Saone, et do- 
minum Henricum de Finnario iudicem, presentem, videlicet dictus do
minus Iacobus marchio pro se et universis et singulis hominibus et 
districtualibus suis atque dictus dominus Iacobus potestas pro parte 
et vice comunis Saone et universorum  et singulorum civium et districtua- 
lium civitatis eiusdem, auditores, cognitores et diffinitores, arbitros, ar- 
bitratores et amicabiles compositores omnium et singularum questio- 
num, discordiarum, litium  et controversiarum  que vertuntur et moven- 
tur, verti possent vel m overi sperantur inter dictum dominum Iacobum  
marchionem et comune Saone sive inter aliquam universitatem  iurisdictio- 
nis dicti domini marchionis et dictum comune seu inter aliquas perso
nas plurales vel singulares sive inter aliquos cives vel districtuales plu
rales vel singulares civitatis Saone et terre et iurisdictionis dicti domini 
lacobi marchionis, super captionibus, presaliis, laudibus, exactionibus et 
pascuis hinc inde interventis, factis et postulatis et consecutis, et alia 
interventa qualibet hactenus occasione, tale quidem modo quod predicti 
dominus Matheus et dominus Henricus de predictis omnibus et singulis 
possint cognoscere, diffinire, pronunciare, statuere et arbitrari, iuris or
dine servato et non servato, lite contestata et non contestata, dato li
bello et non dato, presentibus et absentibus partibus sive omnibus et 
singulis conquerentibus et querimoniam deferentibus super predictis et 
occasione predictorum, die feriato et non feriato, una sententia vel plu- 
ribus, dantes et concedentes et delegantes eisdem domino Matheo et 
domino Henrico et delegantes facultatem  et iurisdictionem, ut supra 
dictum est, inter predictos et super predictis omnibus et singulis co- 
gnoscendi, pronunciandi, arbitrandi et diffiniendi, prom ittendo ipse do
minus potestas, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulo
rum civium et districtualium civitatis eiusdem, predicto domino Ia|cobo 
(c. c h in i v.) stipulanti et prom ittendo ipse dominus Iacobus, pro se 
et pro parte un iversorum a hominum suorum et districtualium, ipsi do
mino potestati, nomine comunis Saone et omnium et singulorum civium  
et districtualium civitatis eiusdem stipulanti, firm um  et ratum habere, 
tenere et servare quicquid et qualitercumque per iam dictos dominum  
Matheum et dominum Henricum super iam dictis omnibus et singulis
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pronunciatimi fuerit, arbitratum  et statutum et quod facient et cura- 
bunt tam dictus dominus Iacobus marchio quam dictus dominus laco- 
bus, potestas Saone, quod per ipsum dictum comune et per omnes 
cives et singulos et districtuales eiusdem civitatis et omnes et singulos 
homines et districtuales dicti domini marchionis illud similiter totum  
observabitur, com plebitur et attendetur, sub pena centum marcharum  
argenti a dicto domino potestate, nomine et pro parte predicti comu
nis et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis Saone, 
ipsi domino Iacobo marchioni promissa et stipulata et ab ipso domino 
Iacobo marchione, suo nomine et hominum et districtualium suorum, 
eidem potestati, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulo
rum civium et districtualium civitatis predicte, promissa similiter et 
stipulata, pro quibus omnibus et ad sic observandum et attendendum  
una pars alteri et altera alteri et nominibus predictis omnia bona dicti 
comunis et ipsius domini marchionis pignori obligarunt. Venit tamen in ter 
ipsas partes in hoc compromisso et electione facienda quod predicti 
electi ad predicta cognoscenda, diffinienda et terminanda partes suas 
usque per totum  mensem madii proximum interponant, et promittens 
insuper dictus dominus potestas eidem domino marchioni stipulanti se 
acturum et curaturum ita quod consilium Saone predicta omnia et sin
gula ratificabit. Actum  in caminata Perticarum. Testes Gandulfus Na- 
sus, W illelm us Iolta, Henricus Guercius et Petrus Florentinus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi, et in hoc registro, de mandato domini Francischi Pi- 
gnolii, iudicis comunis Saone, transcripsi et in publicam formam redegi.

a Segue espunto versorum

367

12 5 6 , maggio 6, Savona

I  giudici M atteo Marenco ed Enrico dì Finale pronunciano sen
tenza arbitrale nelle questioni vertenti tra il comune dì Savona, da una 
parte, il marchese Giacomo del Carretto ed i suoi uomini, dall’altra.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I I , c, CLV r.
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Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: « Sententia 
virtù te antecedentis compromissi lata ».

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo l x x x x ° v , indictione 
v i l i ,  die x n a decembris. In capitalo Saone, presentibus testibus ad hoc 
specialiter convocatis Bofilio Lodola et Salvino Bava, notariis, Petro  
Sacho, Ogerio de Cellis et Iohanne de Villano ferrano  et pluribus aliis, 
dominus Francischus Pignolius, iudex comunis Saone, precepit michi 
Iacobo Teste notario ut infrascriptum  instrumentum, scriptum in quo- 
dam cartulario instrumentorum abreviatorum  manu Petri de Trucho no- 
tarii, quod cartularium fuit inceptum in anno Domini millesimo c c l v , 

indictione x m , subsequenter continentur in eodem cartulario instrum en
ta abreviata in anno Domini millesimo c c ° l v i ° et in anno Domini 
m ° c c ° l v ° i i , indictione xv , de dicto cartulario exemplarem, autentica- 
rem et in publicam form am redigerem et in presenti registro dicti co
munis Saone transscriberem ad eternam rei memoriam. Tenor cuius 
talis est:

In nomine Domini am en a. Nos Matheus Marenchus iudex et En- 
ricus de Finario iudex, auditores, cognitores et diffinitores, arbitri, ar- 
bitratores et amicabiles compositores electi et constituti a domino Ia
cobo Spinula, potestate Saone, nomine comunis et civitatis eiusdem 
et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis ipsius, ex 
una parte, et a domino Iacobo de Carreto, marchione Saone, prò se 
et universis hominibus et districtualibus suis, ex alia parte, super om
nibus et singulis questionibus, discordiis et controversiis, litibus que 
vertuntur et verti possent vel m overi inter dictum dominum Iacobum  
marchionem et comune Saone sive in ter aliquam universitatem  de iu- 
risdictione dicti domini Iacobi et dictum comune seu in ter aliquas per- 
sonas plurales vel singulares de iurisdictione dicti domini marehionis, 
ex parte una, et cives vel districtuales plurales vel singulares civitatis 
Saone, ex parte alia, occasione captionum, presalium, laudum, exa|ctio- 
num (c. c l v  v.) et pascuum hactenus hinc inde interventarum , facta- 
rum, postulatarum et consecutarum, prout de predictis compromisso, ar
bitrio, constitutione et delegatione documento 1 publico per manum Ia
cobi Teste notarii confecto, eodem anno et indictione, die x v m  aprilis 
apparet, quod s ic b incipit: « I n  presentia testium infrascriptorum  » etc.,